ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 июня 2014 г. N 246

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ КОМИ ОТ 1 МАРТА 1993 Г. N 110 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
ПОЛОЖЕНИЙ О ЗАКАЗНИКАХ И ПАМЯТНИКАХ ПРИРОДЫ

РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ НОВЫХ ЗАКАЗНИКОВ"

Правительство Республики Коми постановляет:

Внести в постановление Совета Министров Республики Коми от 1 марта 1993 г. N 110 "Об
утверждении Положений о заказниках и памятниках природы республиканского значения и организации
новых заказников" следующее изменение:

Положение о государственном природном заказнике республиканского значения "Белый",
утвержденное постановлением (приложение N 5), изложить в редакции согласно приложению.

Временно исполняющий обязанности
Главы Республики Коми

В.ГАЙЗЕР

Приложение
к Постановлению

Правительства Республики Коми
от 24 июня 2014 г. N 246

"Утверждено

Постановлением
Совета Министров

Республики Коми
от 1 марта 1993 г. N 110

(приложение N 5)

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПРИРОДНОМ ЗАКАЗНИКЕ

РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ "БЕЛЫЙ"

1. Государственный природный заказник республиканского значения "Белый" (далее - заказник)

объявлен постановлением Совета Министров Коми АССР от 26 сентября 1989 г. N 193 "Об организации
новых заказников и памятников природы в Коми АССР".

2. Заказник имеет комплексный профиль.

3. Заказник создан с целью сохранения и восстановления природного комплекса (природного
ландшафта) боров-беломошников.

4. Заказник образован без ограничения срока действия и без изъятия у пользователей, владельцев и
собственников земельных участков, расположенных в границах заказника.

5. Заказник расположен на территории Усть-Вымского и Сыктывдинского районов.

Территория заказника включает в себя кварталы N 3, 4, 8 - 15, 22 - 30, 79 - 84, 104 - 108, 132 - 137, 153
- 156, 168 - 170, 178 - 180 полностью и частично квартал N 2 Часовского участкового лесничества
Чернамского лесничества.

Площадь заказника составляет 7757 га.

Границы заказника проходят: на севере - по северной границе кварталов N 8 - 11, далее по восточной
границе квартала N 11 до пересечения с южной границей квартала N 1, далее по южной границе квартала N
1, далее по западной границе квартала N 2, далее по северной границе кварталов N 2 (за исключением
выдела 2), 3 и 4; на востоке - по восточной границе кварталов N 4, 15 и 30, далее по южной границе
кварталов N 30 и 29, далее по восточной границе квартала N 84, далее по южной границе кварталов N 84,
83 и 82, далее по восточной границе кварталов N 108 и 137, далее по южной границе кварталов N 137 и
136, далее по восточной границе кварталов N 156 и 170, далее по южной границе квартала N 171, далее по
восточной границе квартала N 180; на юге - по южной границе кварталов N 180, 179 и 178; на западе - по
западной границе квартала N 178, далее по южной и западной границам квартала N 168, далее по южной
границе квартала N 153, далее по западной границе кварталов N 153, 132, 104, 79 и 22, далее по северной
границе квартала N 22, далее по западной границе квартала N 8 Часовского участкового лесничества
Чернамского лесничества.

6. На территории заказника запрещается хозяйственная и иная деятельность, если она противоречит
целям создания заказника или причиняет вред охраняемым природным объектам, в том числе:

1) проведение сплошных рубок, за исключением рубок, связанных со строительством, реконструкцией
и эксплуатацией объектов туристского назначения;

2) проведение выборочных рубок (за исключением выборочных и сплошных санитарных рубок и рубок
ухода);

3) заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений, заготовка и сбор
недревесных лесных ресурсов (за исключением заготовки и сбора указанных ресурсов и растений для
собственных нужд граждан);

4) заготовка древесины;

5) заготовка живицы;

6) хранение и применение ядохимикатов, минеральных удобрений, использование токсичных
химических препаратов для охраны и защиты лесов и растений, в том числе в научных целях;

7) размещение отходов производства и потребления;

8) засорение и загрязнение территории заказника;

9) поисковые, геофизические работы, инженерно-геологические изыскания, кроме работ, не
связанных с использованием механизированных средств и не вызывающих нарушения почвенного покрова
и повреждения растительности;

10) разведка и добыча полезных ископаемых;

11) строительство зданий, строений и сооружений, за исключением строительства объектов,
сооружений и прокладки линейных сооружений, обеспечивающих функционирование заказника, объектов
туристского назначения;

12) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей и ванн;

13) предоставление земельных участков для индивидуального строительства, ведение личного
подсобного и дачного хозяйства, садоводства, животноводства и огородничества, сенокошение и распашка
земель, за исключением существующих огородов и сенокосных угодий;

14) мелиоративные и гидротехнические работы;

15) повреждение почвенного покрова и растительности;

16) сжигание сухих листьев и травы, в том числе весенние палы;

17) сброс сточных вод в водные объекты;

18) проезд и стоянка механизированного транспорта вне существующих дорог и специально
предусмотренных мест для указанной стоянки (кроме случаев, связанных с проведением мероприятий по
региональному государственному надзору в области охраны и использования заказника, по охране
заказника, а также мероприятий по сохранению и восстановлению природных комплексов и объектов);

19) мойка транспортных и других технических средств;

20) сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций, за исключением сбора в
научных и образовательных целях;

21) добыча объектов животного мира, сбор растений и грибов, относящихся к видам, занесенным в
Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Коми, кроме случаев, предусмотренных
законодательством Российской Федерации;

22) добыча, отлов, уничтожение объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и
водным биологическим ресурсам, а также причинение указанным объектам вреда;

23) разорение гнезд, муравейников и нор;

24) промысловая охота и промышленное рыболовство;

25) устройство привалов, бивуаков и разведение костров вне оборудованных для этих целей мест;

26) уничтожение и повреждение информационных и предупредительных знаков.

7. На территории заказника без нанесения ущерба его природному комплексу и охраняемым объектам
разрешаются:

1) выборочные и сплошные санитарные рубки и рубки ухода, осуществляемые в соответствии с
правилами ухода за лесами и правилами санитарной безопасности в лесах;

2) мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов в соответствии с лесным
законодательством;

3) эксплуатация и ремонт существующих хозяйственных объектов, возведенных до вступления в силу
настоящего Положения;

4) эксплуатация и ремонт существующих линейных объектов (дорог, газопроводов и линий
электропередачи);

5) проведение мероприятий по сохранению и восстановлению природных объектов и комплексов,
обеспечению их противопожарной, экологической и санитарной безопасности;

6) проведение мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией негативного воздействия
на окружающую среду и природные объекты;

7) научная, эколого-просветительская и туристская деятельность;

8) любительское и спортивное рыболовство в соответствии с законодательством о рыболовстве и
сохранении водных биологических ресурсов (за исключением территории особо защитного участка,
указанного в пункте 8 настоящего Положения);

9) заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений, заготовка и сбор
недревесных лесных ресурсов для собственных нужд граждан, пользование существующими огородами и
сенокосными угодьями;

10) деятельность по организации охотничьего хозяйства, любительская и спортивная охота в порядке,
установленном федеральным законодательством;

11) строительство зданий, сооружений и дорог, необходимых для обеспечения деятельности и
охраны заказника, а также разрешенных видов деятельности.

8. На территории заказника выделяется особо защитный участок. Располагается в северо-западной
части заказника и включает в себя кварталы N 8 - 11, N 22 - 24 Часовского участкового лесничества
Чернамского лесничества. Площадь особо защитного участка составляет 1033 га.

Границы особо защитного участка проходят:

на севере - по северной границе кварталов N 8 - 11, далее по восточной границе квартала N 11, далее
по южной границе кварталов N 11 и 10, далее по восточной границе квартала N 24, далее по южной границе
кварталов N 24 и 23, на западе - по западной и северной границам квартала N 22, далее по западной
границе квартала N 8 Часовского участкового лесничества Чернамского лесничества.

Помимо ограничений, установленных пунктом 6 настоящего Положения, на особо защитном участке
заказника запрещаются:

1) проезд и стоянка механизированного транспорта в пределах существующих дорог и специально
предусмотренных для указанной стоянки мест (за исключением проезда по участку дороги,
расположенному вдоль южной границы кварталов N 23 и N 24 Часовского участкового лесничества
Чернамского лесничества, а также проезда и стоянки, связанных с проведением мероприятий по
региональному государственному надзору в области охраны и использования заказника, по охране
заказника, а также мероприятий по сохранению и восстановлению природных комплексов и объектов);

2) любительское и спортивное рыболовство.

9. На территории заказника осуществляются размещение и функционирование зданий и сооружений,
находящихся в государственной собственности Республики Коми.

10. Охрана заказника осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти Республики
Коми, осуществляющим государственное управление и региональный государственный надзор в области
охраны и использования особо охраняемых природных территорий республиканского значения (далее -

уполномоченный орган), и государственным учреждением Республики Коми по обеспечению
функционирования особо охраняемых природных территорий и природопользования, функции и
полномочия в отношении которого осуществляет уполномоченный орган (далее - государственное
учреждение).

Охрана заказника, в том числе расположенных на территории заказника природных комплексов и их
компонентов, осуществляется в соответствии с законодательством в области природопользования и
охраны окружающей среды.

Посещение территории заказника, в том числе для осуществления разрешенных видов деятельности,
осуществляется в порядке, установленном федеральным законодательством.

11. В целях снижения антропогенной нагрузки на ландшафты заказника и уменьшения выбросов
вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, проезд и стоянка механизированного транспорта
на территории заказника допускаются только в пределах существующих дорог и специально
предусмотренных для стоянки мест (за исключением территории особо защитного участка, указанного в
пункте 8 настоящего Положения) и в пределах суточной нормы (количества) проезда единиц
механизированного транспорта на территории заказника.

Проезд и стоянка механизированного транспорта на территории заказника допускаются только при
наличии разрешения (пропуска), выданного уполномоченным органом или государственным учреждением.

Указанное разрешение (пропуск) не требуется для проезда механизированного транспорта
организаций, чья деятельность связана с функционированием и охраной заказника, обеспечением
пожарной безопасности и проведением лесоустроительных работ, с проведением мероприятий, указанных
в подпунктах 1 - 6 и 11 пункта 7 настоящего Положения, а также мероприятий, связанных с эксплуатацией
объектов, указанных в пункте 9 настоящего Положения.

Суточная норма (количество) проезда единиц механизированного транспорта по территории
заказника, форма разрешения (пропуска) и порядок его выдачи для проезда и стоянки механизированного
транспорта на территории заказника устанавливаются уполномоченным органом.

12. При возникновении угрозы нанесения вреда природному комплексу заказника разрешенные на его
территории виды деятельности ограничиваются, приостанавливаются или прекращаются в порядке,
установленном федеральным законодательством.

13. Территория заказника обозначается на местности установкой информационных и
предупредительных знаков (щитов), а также выделяется на тематических картографических материалах,
включая лесоустроительные.

14. Вред, нанесенный природному комплексу заказника или его компонентам, подлежит возмещению
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

15. Юридические и физические лица, виновные в нарушении установленного режима особой охраны
заказника, привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

16. Мероприятия по функционированию и обеспечению установленного режима особой охраны
заказника осуществляются за счет средств республиканского бюджета Республики Коми и иных не
запрещенных законодательством источников.".